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АНОТАЦІЯ

Пилюк Н. В. Підготовка майбутніх соціальних педагогів до

реалізації здоров’язберігаючих технологій у спеціальних

загальноосвітніх закладах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.04 «Теорія і методика професійної освіти» (011 –

Освітні, педагогічні науки). – Рівненський державний гуманітарний

університет, Рівне, 2021.

У дисертації здійснено аналіз теоретичних засад підготовки майбутніх

соціальних педагогів до здоров’язберігаючої діяльності. Схарактеризовано

здоров’язберігаючі технології у діяльності соціального педагога спеціального

загальноосвітнього закладу як сукупність методів, форм, засобів, методичних

прийомів організації, здійснення й управління освітнім процесом щодо

створення здоров’язберігаючого середовища спеціального закладу освіти, в

якому формується ціннісне ставлення учнів до здоров’я, набуття знань, умінь

і навичок, необхідних для його збереження та зміцнення. Реалізація

технологій здоров’язбереження в умовах спеціальних загальноосвітніх

закладах визначаються віковими особливостями та специфікою

психофізичного розвитку дітей, що в них навчаються. Ключовою метою

здоров’язберігаючої діяльності соціального педагога у спеціальних

загальноосвітніх закладах є створення здоров’язберігаючого середовища, що

сприятиме вдосконаленню способу життя учасників освітнього процесу через

гармонізацію їхніх стосунків із зовнішнім середовищем, позитивній

соціалізації та інтеграції у соціум. Здоров’язберігаюче середовище

спеціальних загальноосвітніх закладах розуміємо як фізичне, психологічне,

педагогічне та соціальне оточення, під впливом якого відбувається процес

активного формування в усіх учасників освітнього процесу ціннісного

ставлення до здоров’я та здоров’язберігаючої поведінки. До структурних
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його компонентів відносимо психодидактичний, соціальний і просторово-

предметний.

Визначено структуру та зміст готовності майбутніх соціальних

педагогів до реалізації здоров’язберігаючих технологій у спеціальних

загальноосвітніх закладах. Готовність соціальних педагогів до реалізації

здоров’язберігаючих технологій у спеціальних загальноосвітніх закладах

протрактовано як інтегральну характеристику особистості соціального

педагога, що характеризує його здатність до здійснення діяльності,

спрямованої на збереження здоров’я учнів з психофізичними порушеннями в

освітньому процесі та формування у них навичок збереження і зміцнення

власного здоров’я, яка виявляється у єдності мотиваційно-ціннісного,

когнітивного та діяльнісного компонентів. Критерієм мотиваційно-

ціннісного компонета сформованості означеної готовності є мотиваційно-

аксіологічний, показниками якого визначено: позитивну мотивацію до

опанування знаннями, вміннями та досвідом застосування

здоров’язберігальних технології у роботі з дітьми порушеннями

психофізичного розвитку; визнання цінності здоров’я як пріоритетної.

Критерієм когнітивного компонента є знаннєвий, показниками якого є:

наявність у здобувача системи професійно-орієнтованих знань, необхідних

для застосування здоров’язберігальних технологій. Критерієм діяльнісного

компонента є діяльнісно-практичний, показниками якого визначено:

володіння комунікативними й організаторськими уміннями; здатність

застосовувати творчий підхід. Відповідно до критеріїв і показників визначено

три рівні готовності майбутніх соціальних педагогів до реалізації

здоров’язберігаючих технологій у спеціальних загальноосвітніх закладах:

високий, базовий та елементарний.

Аналіз сучасного стану підготовки майбутніх соціальних педагогів до

здоров’язберігаючої діяльності та реалізації здоров’язберігаючих технологій

засвідчив відсутність у стандартах вищої освіти бакалаврського та

магістерського рівнів компетентностей, які б цілісно визначали здатність

4

випускників до означеної діяльності, нечітке здоров’язберігаюче

спрямування та недостатній обсяг теоретичних і, особливо, практично-

зорієнтованих курсів, у тому числі й тих, що зорієнтовані на попередження

професійного вигорання самих соціальних педагогів.

Формуванню готовності майбутніх соціальних педагогів до реалізації

здоров’язберігаючих технологій сприятиме: впровадження у зміст освітніх

програм інтегрованого курсу з технологій здоров’язберігаючої діяльності;

наповнення змісту професійно-орієнтованих дисциплін темами, що

стосуються питань здоров’язбереження; застосування форм і методів

навчання, що сприяють особистісному розвитку; використання навчальних

завдань дослідницького та творчого спрямування; залучення студентів до

розробки та реалізації інформаційно-просвітницьких, профілактичних,

адвокаційних, правозахисних програм та проєктів; організація освітнього

процесу у закладах вищої освіти на засадах здоров’язбереження.

Спроєктовано та розкрито логіку й методику організації дослідницько-

експериментального дослідження, яка тривала з 2015 р. до 2021 р. і

передбачала реалізацію кабінетного дослідження та педагогічного

експерименту. Останній містив констатувальний та формувальний етапи.

Метою констатувального етапу педагогічного експерименту визначено

вивчити зміст і структуру здоров’язберігаючої діяльності у спеціальних

загальноосвітніх закладах та виявити рівень сформованості у соціальних

педагогів і випускників спеціальності «Соціальна педагогіка» готовності

до реалізації означеного виду діяльності. Мета формувального етапу

педагогічного експерименту передбачала перевірку висунутої гіпотези

дослідження щодо того, що реалізація запропонованих педагогічних умов у

процесі підготовки майбутніх соціальних педагогів у закладах вищої освіти

сприятиме формуванню у них готовності до реалізації здоров’язберігаючих

технологій в спеціальних загальноосвітніх закладах.

Обґрунтовано та впроваджено педагогічні умови формування

готовності до реалізації здоров’язберігаючих технологій у спеціальних
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загальноосвітніх закладах у майбутніх соціальних педагогів: організація у

закладах вищої освіти спеціального здоров'язберігаючого середовища, що

включає екологічний, інформаційний і соціально-психологічний елементи;

переорієнтація змісту навчальних дисциплін на підготовку майбутніх

соціальних педагогів до реалізації здоров’язберігаючих технологій у

спеціальних загальноосвітніх закладах (навчально-методичні комплекси

навчальних дисциплін і практик); включення студентів під час всього періоду

професійної підготовки в здоров’язберігаючі види діяльності. Перевірено їх

ефективність щодо формування означеної готовності.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в тому,

що в роботі вперше: обґрунтовано й експериментально перевірено педагогічні

умови формування готовності майбутніх соціальних педагогів до реалізації

здоров’язберігаючих технологій у спеціальних загальноосвітніх закладах

(організація у закладах вищої освіти спеціального здоров'язберігаючого

середовища, що включає екологічний, інформаційний і соціально-

психологічний елементи; переорієнтація змісту навчальних дисциплін на

підготовку майбутніх соціальних педагогів до реалізації здоров’язберігаючих

технологій у спеціальних загальноосвітніх закладах (навчально-методичні

комплекси навчальних дисциплін); включення студентів під час всього періоду

професійної підготовки у здоров’язберігаючі види діяльності); розроблено та

зреалізовано логіку і методику дослідницько-експериментальної роботи з

формування готовності майбутніх соціальних педагогів до реалізації

здоров’язберігаючих технологій у спеціальних загальноосвітніх закладах;

виокремлено та схарактеризовано структурні компоненти (мотиваційно-

ціннісний, когнітивний, діяльнісних), критерії (мотиваційно-аксіологічний,

знаннєвий, діяльнісну-практичний), показники, надано характеристику рівнів

(високий, базовий та елементарний) сформованості готовності майбутніх

соціальних педагогів до реалізації здоров’язберігаючих технологій у

спеціальних загальноосвітніх закладах; вивчено сучасний стан підготовки

соціальних педагогів до реалізації здоров’язберігаючих технологій у

6

спеціальних загальноосвітніх закладах; визначено поняття «підготовка

майбутнього соціального педагога до реалізації здоров’язберігаючих технологій

у спеціальних загальноосвітніх закладах», «готовність майбутніх соціальних

педагогів до реалізації здоров’язберігаючих технологій у спеціальних

загальноосвітніх закладах»; уточнено трактування понять «здоров’язберігаюча

діяльність», «здоров’язберігаюча технологія», «спеціальний загальноосвітній

заклад»; удосконалено систему професійної підготовки майбутніх соціальних

педагогів у закладах вищої освіти з метою її орієнтації на підготовку

відповідних фахівців до реалізації здоров’язберігаючих технологій у

спеціальних загальноосвітніх закладах; подальшого розвитку набули наукові

положення щодо підготовки майбутніх соціальних педагогів до реалізації

здоров’язберігаючих технологій з урахуванням особливостей організації

здоров’язберігаючої діяльності у спеціальних загальноосвітніх закладах.

Практичне значення отриманих результатів полягає у розробці та

впровадженні в освітній процес закладів вищої освіти педагогічних умов, що

забезпечать ефективне формування у майбутніх соціальних педагогів

готовності до реалізації здоров’язберігаючих технологій у спеціальних

загальноосвітніх закладах; розробка та реалізація змістово-технологічного

забезпечення педагогічних умов (навчального курсу «Здоров’язберігаючі

технології», змістових модулів «Система здоров’язберігаючої діяльності

спеціального навчального закладу» та «Профілактика залежностей» у

навчальні дисципліни «Соціально-педагогічна робота в закладах освіти» і

«Теорія і методика соціальної профілактики/Превентивно-профілактична

діяльність в соціальній сфері/Теорія і методи соціальної профілактики»

відповідно, тем до дисциплін «Вступ до спеціальності», «Педагогіка»,

«Соціальна педагогіка», «Соціалізації особистості/Основи соціалізації

особистості», завдань з практики, ергономічних вимог до навчальних

приміщень; інформаційної інфраструктури тощо).

Матеріали дисертаційного дослідження можуть бути використані у

процесі підготовки студентів спеціальності «Соціальна робота», у системі
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післядипломної освіти та підвищення кваліфікації соціальних педагогів

загальноосвітніх навчальних закладів.

Ключові слова: соціальний педагог, здоров’язберігаюча діяльність,

здоров’язберігаючі технології, підготовка майбутніх соціальних педагогів до

реалізації здоров’язберігаючих технологій, спеціальний загальноосвітній

заклад, педагогічні умови.

RESUME

Pyliyk N. V. Future social teachers training for the implementation of

health technologies in special secondary schools. – Qualifying scientific work on

the rights of the manuscript Qualification scientific paper with the rights of the

manuscript.

Thesis for a candidate degree in Pedagogical Sciences in specialty 13.00.04

«Theory and methodology of professional education» (011 – Educational,

pedagogical sciences) – Rivne State University of the Humanities, Rivne, 2021.

Thesis analyzes the theoretical foundations of training future social

educators for health activities. Health-preserving technologies in the activity of a

social pedagogue of a special general educational institution are characterized as a

set of methods, forms, means, methodical methods of organization,

implementation and management of the educational process to create a health-

preserving environment of a special educational institution. acquisition of

knowledge, skills and abilities necessary for its preservation and strengthening.

The implementation of health technologies in the conditions of special general

educational institutions is determined by the age peculiarities and specifics of the

psychophysical development of the children who study in them. The key goal of

health care activities of a social educator in special secondary schools is to create a

health-preserving environment that will help improve the lifestyle of participants in

the educational process through harmonization of their relations with the

environment, positive socialization and integration into society. We understand the

health environment of special secondary schools as a physical, psychological,
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pedagogical and social environment, under the influence of which there is a

process of active formation of all participants in the educational process of values

and health behavior. Its structural components include psychodidactic, social and

spatial-objective.

The structure and content of the readiness of future social educators for

health-preserving activities in special secondary schools have been determined.

Readiness of social pedagogues for health-preserving activity in special general

educational institutions is defined as an integral characteristic of the social

pedagogue's personality, which characterizes his ability to carry out activities

aimed at preserving the health of students with psychophysical disorders in the

educational process. Health, which is manifested in the unity of motivational-

value, cognitive and activity components. The criterion of motivational-value

component of formation is motivational-axiological, the indicators of which are:

positive motivation to master the knowledge, skills and experience of using health

technologies in working with children with mental and physical disabilities;

recognition of the value of health as a priority. The criterion of the cognitive

component is defined as knowledge, the indicators of which are: the applicant has

a system of professionally oriented knowledge necessary for the application of

health technologies. The criterion of the activity component is the activity-practical

one, the indicators of which are determined by: possession of communicative and

organizational skills; ability to apply a creative approach. According to the criteria

and indicators, three levels of readiness of future social educators to implement

health-preserving activities in special secondary schools have been determined:

high, basic and elementary.

Analysis of the current state of preparation of future social educators for for

the implementation of health technologies in special secondary schools showed the

lack of standards of higher education bachelor's and master's levels of


[…]


освітніх та позашкільних закладах або основні шляхи вдосконалення

педагогічної майстерності і розвитку творчості соціального педагога.

Навчальний проект виконується студентом протягом усього періоду

практики.

Вимоги до ІНДЗ

До розгляду приймаються індивідуальні науково-дослідні завдання, які

містять такі елементи:

 вступ – тема, мета та завдання роботи, її основні положення;

 постановка проблеми у загальному вигляді та її зв’язок із важливими

науковими чи практичними завданнями;

 аналіз останніх досліджень і публікацій, в яких започатковано

розв’язання даної проблеми і на які спирається автор;

 виділення невирішених раніше частин загальної проблеми, котрим

присвячується означена робота;

 формулювання цілей (постановка завдання);

 виклад основного матеріалу дослідження з повним обґрунтуванням

отриманих наукових результатів;

 висновки з даного дослідження і перспективи подальших досліджень

у даному напрямку;

 список використаних джерел.
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Якщо ІНДЗ подається у вигляді презентації, то воно повинне відповідати

наступним вимогам:

до структури:

• презентація не повинна бути монотонною і громіздкою (оптимально це 5-

10 слайдів);

• на титульному слайді вказуються назва навчального закладу, назва

матеріалу, дані про автора, дата розробки (титульна сторінка встановленого

зразку);

• на останньому слайді вказується перелік використаних джерел (список

джерел має складатись з не менш як 10 джерел, слід використовувати

переважно нову літературу (2006-2012рр.));

до змісту:

• відповідність змісту презентації поставленим цілям і завданням;

• дотримання прийнятих правил орфографії, пунктуації, скорочень і правил

оформлення тексту;

• відсутність фактичних помилок, достовірність представленої інформації;

• лаконічність тексту на слайді;

• завершеність (зміст кожної частини текстової інформації логічно

завершено);

• об’єднання інформаційних елементів у групи;

• стислість і лаконічність викладу, максимальна інформативність тексту;

• розташування інформації на слайді (переважно горизонтальне

розташування інформації, зверху вниз по головній діагоналі; найбільш важлива

інформація повинна розташовуватися в центрі екрану; якщо на слайді картинка,

напис повинен розташовуватися під нею; форматувати текст по ширині; не

допускати «рваних» країв тексту);

до візуального і звукового ряду:

• відповідність зображень змісту;

• відповідність зображень віковим особливостям глядачів;

• обґрунтованість і раціональність використання графічних об’єктів;

до тексту:

• читання тексту на тлі слайда презентації (текст виразно видно на тлі

слайда, використання контрастних кольорів для фону і тексту);

до дизайну:

• використання єдиного стилю оформлення;

• відповідність стилю оформлення презентації (графічного, звукового,

анімаційного) змісту презентації;

• використання для фону слайда психологічно комфортних тонів;

• фон повинен бути елементом другого плану: виділяти, відтіняти,

підкреслювати інформацію, розміщену на слайді, але не затуляти її;

до доступності для використання:

•презентація є легкодоступною, що забезпечує можливість її використання;
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до ефективності використання презентації:

• педагогічна доцільність використання презентації;

• творчий, оригінальний підхід до створення презентації.

Якщо ІНДЗ подається у вигляді реферату (обсяг основної частини 8 стор.),

вимоги будуть наступні:

1) шрифт Times New Roman 14, міжрядковий інтервал – 1,5 см, абзац – 1,25

см; відступ 2 см з усіх боків, вирівнювання по ширині;

2) титульна сторінка встановленого зразку;

3) план, який складається зі: вступу, 3 питань, висновків, списку

використаних джерел;

4) вступ (1 стор.) має містити: актуальність теми, мету, завдання, предмет,

об’єкт дослідження, структуру роботи;

5) обов’язковими є посилання на першоджерела у квадратних дужках;

6) список джерел має складатись з не менш як 10 джерел, слід

використовувати переважно нову літературу (2006-2011рр.);

7) і головне – питання роботи мають розкривати зміст Вашої теми!

Якщо ІНДЗ подається у вигляді лекції (обсяг основної частини 5 стор.),

вимоги будуть наступні:

1) лекція повинна містити такі елементи: вступ, де дається мотивація

навчання, чітке формулювання теми лекції та постановка завдання; викладення

в логічній послідовності окремих частин лекції; висновки, що дають

можливість осмислити лекцію в цілому і виділити основну ідею; конкретне

завдання на самостійну роботу; відповіді на запитання;

2) лекція повинна забезпечувати: високий теоретичний рівень

інформації, посилання на законодавчі та нормативні акти, на нові досягнення

науки; розкриття наукових засад теми; зв’язок теорії з практикою,

зосередження уваги слухачів на питаннях, які вирішуються у світлі сучасних

вимог; рекомендації до поглибленого самостійного вивчення тем, необхідних

для організації життєдіяльності;

3) оформлення лекції відбувається за зразком реферату.

Шкала оцінювання ІНДЗ

Максимальна кількість балів, набрана студентом за виконання

Індивідуального навчально-дослідного завдання – 20, з яких:

18-20 балів – наявні усі структурні елементи роботи; студент у повному

обсязі виконав дослідне завдання; володіє знаннями, використовує і дає

критичну оцінку широкого кола наукових джерел (не менше 10); здійснює

самостійний аналіз опрацьованого матеріалу; використовує сучасні теорії та

методи наукових досліджень; узагальнює висновки із заданої проблематики

ІНДЗ; повністю дотримав вимог щодо оформлення ІНДЗ;

15-17 балів – наявні усі структурні елементи роботи; студент у достатній

мірі володіє знаннями із заданої проблематики, проте узагальнює лише окремі

факти і формулює нескладні висновки; дотримав вимог оформлення ІНДЗ;
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11-14 балів – наявні усі структурні елементи роботи; студент в цілому

послідовно і логічно розкрив дослідне завдання, дає загальну характеристику

питанню яке досліджував, подає загальновідомий матеріал (робота містить

недостатньо елементів наукового дослідження); аналіз і висновки поверхневі; у

цілому дотримав вимог оформлення ІНДЗ;

10 і менше балів – наявні не всі структурні елементи роботи; студент

частково розкрив зміст навчально-дослідного завдання; робота не містить

елементів наукового дослідження; відсутні аналіз і висновки; недотримані

вимоги до написання та оформлення ІНДЗ;

0 балів – студент не виконав індивідуальне навчально-дослідне завдання в

призначений викладачем термін.

МЕТОДИ НАВЧАННЯ: практична діяльність із розв’язуванням творчих та

практичних завдань; робота над навчальним проектом.

МЕТОДИ ОЦІНЮВАННЯ: поточне та підсумкове оцінювання.

ДОКУМЕНТАЦІЯ З ПРАКТИКИ:

1. Індивідуальний план роботи.

2. Щоденник практики.

3. Пакет методичних матеріалів.

4. Навчальний проект.

5. Характеристика керівника закладу, який виступає базою практики.

6. Звіт про практику.

ОЦІНЮВАННЯ ПРОФЕСІЙНО-ОРІЄНТОВАНОЇ ПРАКТИКИ

Шкала оцінювання

Максимальна кількість балів, набрана студентом за практику – 100, з яких:

90-100 балів – студент у повному обсязі виконав завдання практики;

володіє необхідними знаннями та уміннями; повністю дотримав вимог щодо

оформлення документації;

75-89 балів – студент у достатній мірі виконав завдання практики; володіє

знаннями та уміннями; дотримав вимог щодо оформлення документації;

60-74 бали – студент частково виконав завдання практики; володіє

основними знаннями та уміннями; у цілому дотримав вимог щодо оформлення

документації;

до 60 балів – студент не виконав завдання практики; не володіє

необхідними знаннями та уміннями; недотримав вимог щодо оформлення

документації;

0 балів – студент систематично не відвідував місце проходження практики;

грубо порушував правила внутрішнього розпорядку установи; не виконав

індивідуального плану.
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РОЗПОДІЛ БАЛІВ, ЩО ПРИСВОЮЮТЬСЯ СТУДЕНТАМ

Модуль 1

(поточне оцінювання)
Мод. 2

(ІНДЗ)

Сума

Змістовий

модуль І

Змістовий

модуль ІІ

Змістовий

модуль ІІІ

10 40 20

30 100
Т

1

Т

2

Т

3

Т

4

Т

5

Т

6

Т

1

Т

2

Т

3

Т

1

Т

2

Т

3

Т

4

Т

5

Т

6

Т

7

1 2 2 2 2 1 10 25 5 2 2 2 2 2 2 8

МЕТОДИЧНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ: опорні конспекти лекцій, програма

практики, документаційно-правове забезпечення бази практики, ілюстративні

матеріали.
