ВІДГУК

офіційного опонента доктора педагогічних наук, професора

Мешко Галини Михайлівни про дисертацію Пилюк Наталії Вікторівни

на тему «Підготовка майбутніх соціальних педагогів до реалізації

здоров’язберігаючих технологій у спеціальних загальноосвітніх

закладах», подану до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата

педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної

освіти.

Актуальність теми дослідження зумовлена нагальною суспільною

потребою формування життєстійкості учнів, підтримання стану здоров’я

учнів з особливими освітніми потребами, сприяння в їх успішній соціалізації

та необхідністю підготовки соціальних педагогів, здатних формувати

культуру здоров’я учнів, реалізовувати здоров’язбережувальні технології у

спеціальних загальноосвітніх закладах, упроваджувати

здоров’язбережувальні технології у власне життя і професійну діяльність. З

огляду на це дисертаційне дослідження Пилюк Наталії Вікторівни є

актуальним і своєчасним, цінним для сучасної соціально-педагогічної

практики, дає відповіді на низку викликів сучасного соціуму. Актуальність та

значущість теми дисертації підтверджують виокремлені дослідницею

суперечності.

Дисертаційне дослідження ґрунтується на чинних законодавчих і

нормативних документах. Воно виконане в межах планових тем науково-

дослідницької роботи кафедри соціальної роботи та педагогіки вищої школи

Волинського національного університету імені Лесі Українки: «Соціальна

взаємодія та соціальне партнерство в системі інститутів соціальної сфери»

(державна реєстрація № 0119U000672).

Тему дисертаційної роботи затверджено Вченою радою Волинського

національного університету імені Лесі Українки (протокол № 5 від 27 грудня

2007 р.), уточнено Вченою радою Східноєвропейського національного

університету імені Лесі Українки (протокол № 2 від 25 лютого 2016 р.).

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації.

У дисертації Пилюк Наталії Вікторівни цілісно та системно досліджено

підготовку майбутніх соціальних педагогів до здоров’язбережувальної

діяльності, обґрунтовано й експериментально перевірено ефективність

педагогічних умов підготовки означених фахівців до реалізації

здоров’язбережувальних технологій у спеціальних загальноосвітніх закладах.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що

дослідницею: обґрунтовано й експериментально перевірено педагогічні умови

підготовки майбутніх соціальних педагогів до реалізації

здоров’язбережувальних технологій у спеціальних загальноосвітніх закладах

(створення в закладі вищої освіти спеціального здоров’язбережувального

середовища, що охоплює екологічний, інформаційний і соціально-

психологічний елементи; переорієнтація змісту навчальних дисциплін на

підготовку майбутніх соціальних педагогів до реалізації

здоров’язбережувальних технологій у спеціальних загальноосвітніх закладах;

залучення студентів упродовж усього періоду професійної підготовки до

здоров’язбережувальних видів діяльності);

виокремлено та схарактеризовано структурні компоненти (мотиваційно-

ціннісний, когнітивний, діяльнісний), критерії (мотиваційно-аксіологічний,

знаннєвий, діяльнісно-практичний), показники, описано рівні сформованості

готовності майбутніх соціальних педагогів до реалізації

здоров’язбережувальних технологій у спеціальних загальноосвітніх закладах;

запропоновано й утілено логіку та методику дослідницько-

експериментальної роботи з формування готовності майбутніх соціальних

педагогів до реалізації здоров’язбережувальних технологій у спеціальних

загальноосвітніх закладах.

Автор дисертаційного дослідження визначила поняття «підготовка

майбутнього соціального педагога до реалізації здоров’язберігаючих технологій

у спеціальних загальноосвітніх закладах», «готовність майбутніх соціальних

педагогів до реалізації здоров’язберігаючих технологій у спеціальних

загальноосвітніх закладах», а також уточнила трактування понять

«здоров’язберігаюча діяльність», «здоров’язберігаюча технологія» та ін.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Аналіз змісту дисертації,

автореферату та публікацій Пилюк Наталії Вікторівни є підставою для

висновку про наукову обґрунтованість і достовірність викладених автором

дослідження результатів. Ґрунтовне вивчення використаної літератури (276

найменувань), здійснене здобувачкою, уможливили виокремлення

суперечностей, на розв’язання яких було спрямовано дослідження. Аналіз

зазначених джерел, сучасного стану підготовки соціальних педагогів до

реалізації здоров’язбережквальних технологій дав змогу дисертантці досить

об’ємно висвітлити сукупність аспектів досліджуваної проблеми, що

сприятиме удосконаленню системи професійної підготовки майбутніх

соціальних педагогів у закладах вищої освіти для її орієнтації на підготовку

відповідних фахівців до реалізації здоров’язбережувальних технологій у

спеціальних загальноосвітніх закладах.

Одержанню достовірних і обґрунтованих результатів сприяло

застосування комплексу методів наукового дослідження, зокрема:

загальнонаукових (аналіз, синтез, систематизація, порівняння, узагальнення)

у процесі вивчення науково-методичної літератури, освітньо-професійних

програм, навчальних планів, робочих програм курсів і практик; емпіричних

(експрес-опитування, спостереження, анкетування, тестування) для

визначення рівнів готовності учнів, соціальних педагогів і майбутніх

соціальних педагогів до реалізації здоров’язбережувальних технологій у

спеціальних загальноосвітніх закладах; моделювання – для побудови логіки

дослідницько-експериментальної роботи, встановлення педагогічних умов

забезпечення ефективної підготовки майбутніх соціальних педагогів до

означеного виду діяльності; педагогічний експеримент – для перевірки

ефективності визначених педагогічних умов; методи математичної

статистики– для кількісного та якісного аналізу отриманих у процесі

дослідницько-експериментальної роботи даних.

Рівень апробації основних положень дослідження є достатнім і

підтверджується участю Пилюк Наталії Вікторівни у міжнародних та

всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Практичне значення дослідження полягає у розробленні й

упровадженні змістово-технологічного забезпечення процесу підготовки

майбутніх соціальних педагогів до реалізації здоров’язбережувальних

технологій у спеціальних загальноосвітніх закладах, зокрема: навчального

курсу «Здоров’язберігаючі технології», змістових модулів «Система

здоров’язберігаючої діяльності спеціального навчального закладу» та

«Профілактика залежностей» дисципліни «Соціально-педагогічна робота в

закладах освіти» й «Теорія і методика соціальної профілактики/Превентивно-

профілактична діяльність в соціальній сфері/Теорія і методи соціальної

профілактики» відповідно, тем із дисциплін «Вступ до спеціальності»,

«Педагогіка», «Соціальна педагогіка», «Соціалізація особистості/Основи

соціалізації особистості», завдань із практики, ергономічних вимог до

навчальних приміщень; інформаційної інфраструктури.

Рекомендації щодо використання результатів і висновків

дисертації. Матеріали дисертації можуть бути використані у процесі

підготовки студентів спеціальності «Соціальна робота» освітньої програми

«Соціальна педагогіка», у системі післядипломної освіти та підвищення

кваліфікації соціальних педагогів закладів освіти, а також практичними

соціальними педагогами у професійній діяльності.

Варто зазначити, що результати дослідження Пилюк Наталії Вікторівни

упроваджено в освітній процес Бердянського державного педагогічного

університету (довідка № 36-12/782 від 28.01.2021 р.), Волинського

національного університету імені Лесі Українки (довідка № 07/5-26/1125 від

30.05.2018 р.), Кременецької обласної гуманітарно-педагогічної академії

імені Тараса Шевченка (довідка № 05-16/126 від 26.02.2021 р.),

Тернопільського національного педагогічного університету імені

Володимира Гнатюка (довідка № 196-33/03 від 16.02.2021 р.), Затуринської

спеціальної школи «Центр освіти» Волинської обласної ради (довідка № 17

від 07.02.2020 р.), Комунального закладу «Луцький навчально-

реабілітаційних центр Луцької міської ради» (довідка № 01-10/29 від

11.03.2020 р.)

Оцінка змісту дисертації та її завершеність. Варто відзначити

належну логіку представленої дисертації, чіткість та узгодженість викладу

матеріалу дослідження. Ступінь обґрунтованості наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, значною мірою

забезпечуються структурою роботи, яка відображає наукову позицію автора

дослідження. Дисертація складається з анотацій українською та англійською

мовами, вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел,

23 додатків.

Дисертантка грамотно виявляє і формулює проблему дослідження,

визначає його предмет, об’єкт, мету і завдання. Це дає підстави

схарактеризувати понятійний апарат як продуманий і обґрунтований.

Заслуговує на увагу глибокий аналіз сучасного стану підготовки

соціальних педагогів до реалізації здоров’язбережувальних технологій у

спеціальних загальноосвітніх закладах. Здійснений аналіз освітніх програм,

навчальних планів і змісту програм навчальних дисциплін обумовив

можливість реалізації мети і завдань дослідження. Схвально сприймається

запропонована структура готовності соціальних педагогів до означеного виду

діяльності.

Цінними у роботі є обґрунтовані та упроваджені педагогічні умови

формування готовності майбутніх соціальних педагогів до реалізації

здоров’язбережувальних технологій у спеціальних загальноосвітніх закладах.

Варто позитивно схарактеризувати і ту частину дисертації, де описано

логіку та методику дослідницько-експериментальної роботи з формування

готовності майбутніх соціальних педагогів до реалізації

здоров’язбережувальних технологій у спеціальних загальноосвітніх закладах,

представлено результати кількісного і якісного аналізу результатів

дослідження, які засвідчили ефективність запропонованих педагогічних умов

підготовки майбутніх соціальних педагогів до означеного виду діяльності.

Висновки до розділів та загальні висновки відповідають меті і

завданням дослідження та містять узагальнення одержаних дисертанткою

результатів. Додатки суттєво посилюють дисертацію. У них розгорнуто

представлено діагностичний інструментарій для вивчення готовності

соціальних педагогів до реалізації здоров’язбережувальних технологій у

спеціальних загальноосвітніх закладах, розроблене автором дисертації

навчально- методичне забезпечення дисциплін та практики та ін.

Аналіз змісту дисертації свідчить про високий рівень обізнаності

Пилюк Наталії Вікторівни в досліджуваній проблемі, глибоке знання

предмета дослідження і завершеність викладу матеріалу.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Належно оцінюючи позитивні аспекти дисертаційного дослідження,

вважаємо за доцільне звернути увагу на певні неточності, дискусійні

моменти та висловити зауваження і власні судження:

1. Метою дослідження передбачено обґрунтування й експериментальну

перевірку ефективності педагогічних умов підготовки майбутніх соціальних

педагогів до реалізації здоров’язбережувальних технологій у спеціальних

загальноосвітніх закладах. Ми позитивно оцінюємо виокремлені

дослідницею педагогічні умови, проте вважаємо, що першу педагогічну

умову було доцільно сформулювати так: створення/формування, а не

організація в закладі вищої освіти спеціального здоров’язбережувального

середовища, що охоплює екологічний, інформаційний і соціально-

психологічний елементи. У 2 і 3 розділах дисертації досить ґрунтовно

представлено педагогічні умови підготовки майбутніх соціальних педагогів

до реалізації здоров’язбережувальних технологій у спеціальних

загальноосвітніх закладах, окреслено шляхи їх реалізації, проте доцільно

було глибше розкрити це питання у висновках.

2. Незрозумілою є назва підрозділу дисертації 2.2 «Педагогічні умови

формування готовності майбутніх соціальних педагогів до реалізації

здоров’язберігаючих технологій у спеціальних загальноосвітніх закладах». У

меті, завданнях, новизні дослідження задекларовано «педагогічні умови

підготовки майбутніх соціальних педагогів до реалізації

здоров’язбережувальних технологій у спеціальних загальноосвітніх закладах.

3. Надмірне захоплення аналізом базових понять дослідження призвели

до порушення балансу матеріалу, що поданий у першому розділі дисертації

«Теоретичні засади підготовки майбутніх соціальних педагогів до реалізації

здоров’язберігаючих технологій». Так, підрозділ 1.1 «Здоров’язберігаючі

технології у діяльності соціального педагога спеціального загальноосвітнього

закладу»», який, безперечно, є важливим щодо аналізу теоретичних засад

досліження, висвітлено на 35 сторінках тексту дисертацї, в той час як аналіз

структури та змісту готовності майбутніх соціальних педагогів до реалізації

здоров’язбережувальних технологій у спеціальних загальноосвітніх закладах

(підрозділ 1.2 дисертації) подано на 17 сторінках тексту дисертації.

Вважаємо, що в цьому розділі більше уваги доцільно було приділити саме

професійній підготовці майбутніх соціальних педагогів до означеного виду

діяльності (адже це є об’єктом дослідження), а напрацьовані матеріали

підрозділу 1.1 дисертації можна було подати компактніше або у додатках, не

переобтяжуючи ними основний текст дисертації.

4. Нам видаються недостатньо представленими в дисертації сфери

застосування здоров’язбережувальних технологій майбутнім соціальним

педагогом. Майбутній соціальний педагог повинен бути здатним їх

упроваджувати у власне життя і професійну діяльність, уміти підтримувати

на належному рівні стан власного професійного здоров’я, протистояти

професійному вигоранню, бути стресостійким та резильєнтним. Епізодично й

трохи загально про це йде мова на с.с.124. 128, 131, 134 дисертації. Цей

аспект вартувало б краще представити в дисертації, зокрема відобразити у

розроблених показниках готовності майбутніх соціальних педагогів до

реалізації здоров’язбережувальних технологій у спеціальних

загальноосвітніх закладах.

5. У підрозділі 2.2 дисертації (на с.125) згадуються тренінги

особистісного росту та комунікативні тренінги. Дослідниці вартувало б

краще описати їх роль у підготовці майбутніх соціальних педагогів до

реалізації здоров’язбережувальних технологій у спеціальних

загальноосвітніх закладах.

Висловлені побажання та зауваження мають в основному

рекомендаційний характер і суттєво не впливають на загальну високу оцінку

дисертації Пилюк Наталії Вікторівни, не знижують теоретичної і практичної

цінності проведеного дослідження.

Повнота викладання результатів в опублікованих працях. Основні

положення дисертації Пилюк Наталії Вікторівни достатньо повно висвітлено

в 14 публікаціях, із них: 6 відображають основні результати дослідження

(4 статті у наукових фахових виданнях України і 2 – у зарубіжних наукових

періодичних виданнях), 6 мають апробаційний характер, 2 додатково

розкривають результати роботи.

Ідентичність змісту автореферату та основних положень

дисертації. Структурна побудова і зміст автореферату ідентичні основним

положенням дисертації. Наукові положення, висновки, наведені в

авторефераті, належним чином розкриті й обґрунтовані в рукописі дисертації

Пилюк Наталії Вікторівни.

Висновок. Чітка логіка дослідження, послідовність викладу та

доказовість положень і висновків надають дисертаційному дослідженню

Пилюк Наталії Вікторівни цілісності, повноти та завершеності. Не викликає

сумніву теоретичне і практичне значення результати проведеного

дослідження. Відзначимо змістову насиченість, стилістичну культуру тексту

дисертації, його продуману структуру, логічність висновків до кожного

розділу і загальних висновків, широту джерельної бази та апробації

результатів дослідження, змістовні додатки. Результати представленого

дослідження є важливими для педагогічної науки і практики вищої освіти.